---

<sup>178</sup> Aristóteles, *Etic. Nic.*, VI, 8, Bk 1141 b 24-29 “Cuando la prudencia se aplica a la ciudad, la que es, por así decirlo fundamental [arquitectónica] es la prudencia legislativa, y la que por así decirlo tiene por objeto lo particular, lleva el nombre común, política. Esta es práctica y deliberativa; en efecto, el decreto es lo práctico en extremo; por eso sólo de los que se ocupan en ésta se dice que hacen política, pues ellos son los únicos que actúan a la manera de los obreros manuales”.

<sup>179</sup> ST II-II, q. 47, a. 12, co. “Prudentia in ratione est. Regere autem et gubernare proprie rationis est. Et ideo unusquisque in quantum participat de regimine et gubernatione, in quantum convenit sibi habere rationem et prudentiam. Manifestum est autem quod subditi in quantum est subditus, et servi in quantum est servus, non est regere et gubernare, sed magis regi et gubernari. Et ideo prudentia non est virtus servi in quantum est servus, nec subditi in quantum est subditus. Sed quia quilibet homo, in quantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis, in quantum convenit ei prudentiam habere. Unde manifestum est quod prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in VI Ethic., in subditis autem ad modum artis manu operantis.”

<sup>180</sup> ST II-II, q. 104, a. 1, co. “Unde etiam oportet in rebus humanis quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem, ex vi auctoritatis divinitus ordinatae. Movere autem per rationem et voluntatem est praecipere.”

<sup>181</sup> ST II-II, q. 102, a. 2, co. “Ratione autem officii gubernationis, debetur eis cultus, qui in quodam obsequio consistit dum scilicet aliquis eorum obedit imperio, et vicem beneficiis eorum pro suo modo rependit.”

virtud aneja a la justicia<sup>182</sup>. La obediencia al imperio del presidente, y el temor a su poder coercitivo son enunciados como deberes con respecto a los gobernantes<sup>183</sup>. Esta obediencia al precepto del superior no excluye la libertad porque la obediencia está sujeta, a su vez, a la libre elección y consejo:

“Dios dejó al hombre en manos de su propio consejo, no porque le sea lícito hacer todo lo que quiera, sino porque no está forzado a obrar por necesidad natural como las criaturas irracionales; actúa, por el contrario, por libre elección a partir de su propia deliberación. Y así como para sus acciones debe proceder por propia deliberación, del mismo modo en aquello en lo que obedece a sus superiores”<sup>184</sup>.